

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 21. Sierpnia. — Rok 1841.  
Sobota.

№ 221.

Jutro, ŚŚ. Jacek i Symforjusz.

W kościele XX. *Dominikanów* jutro przypada doroczna uroczystość Ś. Jaceka, Wyznawcy Zakonu Kaznodziejskiego, która odbywać się będzie z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z kazaniami, procesjami i odpustem zupełnym. Jutro w Kościele *Popaulińskim* przypada doroczna uroczystość Poświęcenia Kościoła; odbywać się będzie Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z procesjami, kazaniami i zupełnym odpustem.

(Ar. n.) Onegdaj, Syn z Familja, Krewi, Przyjaciele ś. p. Ignacego *Dobrzyńskiego*, Artysty muzycznego, odprowadzili zwłoki na smętarz Powązkowski, gdzie ie Koledzy zanieśli na barkach do grobu na wieczny spoczynek. Bolesny obrzęd! Dwa w karawanie konie, a wielość zgromadzonych osób milejąco postępujących, których nie interes, nie widoki stosunków, ale szacunek charakteru, ale uwielbienie dobrego Meza, Ojca, czulego Dziadka, uwielbienie serca i talentu było powodem! Artysty Teatru chcąc uczcić zwłoki zgasłego, w Kościele XX. *Bernardynów* i na smętarzu odśpiewali *Ave Maria* Nestora *Elsnera*, na pogrzeb ś. p. *Jaworka* skomponowane. Muzyka ma ten wielki wpływ, że kształtując uczucie, kształci umysł, i podnosi do szczytu wyższości. Muzyk i Poeta przy tworzeniu estetycznego utworu nie potrzebuje prawideł, ho ie znajdując w naturze, znajduje w sercu, znajduje w swoim wykształconym rozumie. Takim był ś. p. Ignacy *Dobrzyński*, urodzony na *Wolyniu*, gdzie Żona jego podzielałać macierzyńską miłość, na teraz przy Córce bawi, gdy Ojciec znanego z talentu Kompozytora, z nim resztę dni swoich spędzał. Po wykształceniu się dokładnem w swoim zawodzie, był on pierwszym Skrzypkiem w orkiestrze Senatora *Hlińskiego* przez lat 18, gdzie dla tancego, prywatnego teatru kilka Oper i Baletów napisał, drukiem nieogłoszonych. Później był Nauczycielem publicznym w *Winnicy* i *Krzemińcu*. Naostatku od lat wielu osiadł w *Warszawie*, i znany z udzielania swego talentu muzyki z cierpliwością, gruntownością przed-

miotn i zachością, a oprócz tego gdzie tylko większa i lepsza muzyka czy po domach prywatnych, czy chwale NAJWYŻSZEGO poświęcona, wszędzie był proszony *Dobrzyński*, wszędzie bezinteresownie z zamiłowania talentem dopomagał, tak iak mówi dzisiejszy Poeta:

O ty wietrzno palcami po twych skrzypcach śmigasz,  
Ciśniesz ie, puszczasz, długą ujmiesz ich szyję,  
A potem lotnym smyczkiem po strunach zasmigasz,  
Żyją struny i smyczek w twoich rękach żyje,  
Żyją pieśni, krąży, kołem na duszach osiada,

A teraz na twej skroni, iakież to sen świeci?  
Ty się myślą uśmiechasz, martwe serce biele,  
Bo ty śnisz teraz cudnie, śnisz żonę i dzieci,  
A Ojciec nawet zgasył w swoich dzieciach życie;  
Teraz oczy umarłe, szklanne oczy twoje,  
Wylewają z powieki błogosławieństw zdrojeli

Żył lat 64

J.

Z zakładu z *Soleca* nadesłano zł. 5 na *cegiełkę* nowo murującego się domu na Szkołę Towarz. Dobr. i Ochron. nadwiślańską. Z saskiego ogrodu wpłynęło zł. 19 gr. 4. Wczoraj złożyła w Red: Kurjera zł. 2 dla Dobroczyńności, Panna *Teresa*, z powodu odebranego listu który ją bardzo a bardzo uszczęśliwił. — Składant muzyki: *G. Senewalda* odebrał przez Pocztę najnowsze kompozycje: Fantazje na pianu p. ulubione Motywa opery *Lukrecja Borgja*, *Donizetiego*, ułożona przez *Lisztę*; zł. 8. Fantazja na fortepjan przez *Kalkbrenera* i opery *Giuvamento*, dz: 148; zł. 5 1/2. *Koszyk Kwiatów*, 4 kompozycje piekne i łatwe, zawierające małą scenę Szwajcarską. *Kantabile* i *Rondino*, *Rondo alla Turka*, i *Rondino* dla Polaka, ułożone na fortepjan przez *Burgmilera*, dz: 68, Nr 4; każdy po 4, 3 1/2. Poema na fortepjan skomponowane przez *F. Rosenhaina*, dz: 24; zł. 5 1/2. — W księgarni *Poliszczyna* przy ulicy Franciszkańskiej pod *Neem* 1802, dostać można różnych Książek szkolnych nowych i używanych, oraz innych dzieł w różnych językach, za cenę umiarkowaną. — Księgarnia *S. Orgelbranda* przy ulicy Miodowej Nr 496, otrzymała *Słowo Xenofonta* o wypra-



wie wojennej *Cyrusa*, po grecku *Anaharsis*, przełożył z greck. na polsk. język *Mrongowjus*, zł. 5. — Żniwa oziminy w kraju tutejszym już ukończono, ale rzadko który z Właścicieli jest zadowolony; powszechnie słyszeć się dać narzekanie na nieplenność szczególniej żyta; w niektórych miejscach gdzie było w roku zeszłym 1000 kop, teraz niestety zebrano ledwo 300. Jarzyny obiciu plon znacznie obfitszy; także spodziewany jest dobry urodzaj kartofli. Owoce ogrodowe bardzo hojnie zrodziły; w wielu miejscach jabłka i gruski są tak ogromne jak bywa bardzo rzadko. — Wczoraj w wieczór pogody, saski ogród jakby w święto był napełniony osobami płci oboj, pragnącemi wynagrodzić kilkotygodniowe słoty. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Cecylii* Wszyscy; po *Tonie modnym pod schodami* JP. *Damse*. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. od 19 gr. 15 do 19 gr. 17. Listy zasto: nowe zł. od 96 gr. 15 do 96 gr. 20; kupon gr. 19 1/3.

W *Krakowie* Wirtuoz *Hauzer* dał koncert, ofiarując dochód dla Artystów Teatru niemieckiego, którzy będąc opuszczeni przez swego Dyrektora, opuścić musieli i *Kraków*; w czasie tego koncertu JPani *Chetchowska* śpiewała Arję z *Niemiej z Portycy*. Pozostała część Artystów-dramat: polskich, wkrótce powiększona w liczbę osób, dawać będzie kiedyniekiedy wesołe nowe krotochwilę i komedjo-operetki, w dawnym teatrze przy ulicy *Sgo Jana*.

Ze *Lwowa*. — Arcy-Xiążę *Ferdynand*, 11ny Gubernator *Galicji*, wyjechał na czas krótki do *Wiednia*. — Z dniem 1szym Paźdz: r. b. ma być w *Lwowie* otworzony konwikt dla młodzi szlachekiej, w gmachu klasztornym przy Kościele *Sgo MIKOŁAJA*, a to pod zawiadywaniem Zakonu Towarzystwa JEZUSOWEGO (Jezuitów). Na posady funduszowe, wziętych będzie tymczasowie 10 wychowawców w wieku od lat 9ciu do 15tu; z pierwszeństwem dla tych, którzy są z fundatorami spokrewnieni. Do tego konwiktu przyjmowani też będą młodzieńcy za opłatą 1600 zł. rocznie.

*Anglja*. — Nowy Parlament liczy tylko 185 nowych Członków; ogółem Parlament ma Członków 685. — Poseł Cesarsko-Rossyjski *Baron Bru-*

*now* wyjechał na ląd stały. — Więźniowie *kandyjscy* w *Australji* otrzymali pozwolenie wrócić do swego kraju. — P. *Pottinger* na początku b. m. spodziewany był u brzegów *chińskich* dla objęcia dowództwa nad tamieczną flotą angielsk. — Roku 1822 wywieziono z *Sydney* 172,880 funtów wełny, a r. 1839 funtów 7,213,584. — *Mauszester* liczy obecnie 308,893 mieszkańców, *Liverpool* 293,983, *Birmingham* 182,698, a *Glasgow* 284,676. — W kopalni węgla kamiennych pod *Thornley* nastąpiła eksplozja, w skutek której 9ciu robotników postradalo życie. — Z prowincji ciągle dochodzą wiadomości o niepogodach. — P. *Fox* Poseł w Stanach Zjednocz: dotychczas nie podał tamiecznemu Ministrowi spraw zagranicznych Panu *Webster* noty, któraby usunęła wszelką obawę względem wybuchu wojny. W *Ameryce* sądzą, że P. *Fox* powtórnie zażąda uwolnienia Pana *Mak Leoda*, a w razie otrzymania odmownej odpowiedzi, zażąda paszportów. Adwokaci więźnia powątpiewają, aby tenże wygrał swój proces. Tymczasem rozesła się wieść, że kilkaset Kanadyjczyków wtargnęło na ziemię Stanów Zjednocz:, i przemocą wprowadzili Pana *Mak Leoda* z więzienia *Lokportu*. Na całym pograniczu miano wzięść się do broni. W *Ameryce* zwracają także uwagę na wiadomość, że angielski okręt *Delaware* pod dowództwem Komodora *Morris* zamiast na morze *Sródziemne*, otrzymał rozkaz odplynąć do brzegów *Brazylii*, i obawiają się aby *Anglja* nie chciała istotnie wznowić wojny w *Ameryce*. — *Argentyński* Admirał *Brown* przysposabia się w *Buenos Ayres* do powtórnej wyprawy przeciw Admirałowi *Koe* z Rzeczypospolity *Urrugay*.

*Francja*. — Generał *Changarnier* (Szangarnje) przybył inkognito z *Afryki* do *Marsylii*. — Panu *Duval* miano dać 400,000 franków, na opędzenie wydatków nadzwyczajnych w *Tuluzie* i okolicy. — Rada muncyp: w *Bordo* odrzuciła wnioski jednego z swoich członków względem unieważnienia rozporządzeń Ministra skarbu. — Spokojność w *Tuluzie* jest ustaloną; oddawanie broni z strony gwardji narodo: odbywa się bez żadnych przeszkód. W innych miastach okolicznych zliczenie



ludności nie doznać przeszkód. — Ministerstwo postanowiło zaniechać wszelkiego sądowego śledztwa względem Członków byłej Rady municypal: w *Tuluzie*. — Kilku gorliwych Legitymistów udało się do *Kirehbergu*, aby Xięciu *Bordo* wynurzyć swoje społecznictwo z powodu szwanku iaki poniosł na przejazdce konnej. — 11go k. m. ogłoszono na giełdzie paryzkiej, że Pan *Mak Leod* przemocą został uwolniony z więzienia w *Lokporcie*; z tej przyczyny powstała obawa, aby nie przyszło do nowych nieporozumień między *Stanami Zjednoczonymi* a *Anglią*.

*Niemcy*. — Cesarsko-Rossyjski Rzeczywisty tajny Rada *Wasilczyk* przybył do *Berlina*.

*Włochy*. — Przy rozruchach zaszłych 20go z. m. w czasie egzekucji w *Rzymie*, 3 osób zostało zabitych, 45 otrzymało rany w skutek pchnięcia, 47 otrzymało rany w skutek cięcia, 518 zostało poszwankowanych, a 10 złamało ręce lub nogi. Po uprzątnięciu placu z ludzi, znaleziono 380 kapeluszy świeckich, 99 kapeluszy Xięży, 180 kapeluszy damskich i czepków, paręset lasek i 10 kieszek od pieniędzy. — W zeszłym miesiącu polski Malacz *Moraczyński* przedstawił Ojcu Smu przez siebie ukończony Obraz, przedstawiający Sgo *ROMUALDĄ*; za co od Jego Świątobliwości otrzymał wielki złoty medal.

*Turcja*. — *Kandjoci* podali *Tahirovi* Baszy warunki, pod którymi chcą kapitulować: to jest powstałym *Kandjotom* ma być udzielona ogólna amnestja; *Kandjoci* uznają zwierzchność Sułtana i przyrzekają mu płacić haracz, jeżeli przyznane im będzie prawo rządzenia się podług własnych swoich instytucji, podobnie jak mieszkańcy wyspy *Samos*; Turkom zabroniono im będzie zatrzymać broń; Turkom zabronionem będzie mieszkać w okręgu *Sfakja*, i nie mogą tam odawać się w większej liczbie iak po gościu; jeżeliby te warunki nie zostały przyjęte, natenczas ma im być dozwolone oddalenie się z bronią bez innej przeszkody, i rozporządzenie majątkami, iakie na wyspie posiadają. *Tahir* przesłał te propozycje Dywanowi, który (iak gazety francuz: donoszą) takowe przyjął, oprócz pozostawienia Kretczykom broni.

*Rozmaitości*. — Lord John *Russel* bawiąc czasowo w *Selkirk*, miał sobie ofiarowanym dyplom na Obywatela tego miasta. Przyjęcie odbyło się publicznie, między innymi ceremonjami (według krajowego zwyczaju), nowo mianowany Obywatel *Selkirski* musiał umoczyć w winie pęczek szeczeciny (taki iakiego używają szwecy), i nim posmarować sobie usta. — Nieiaki *Warton* wynalazł nowe lekarstwo powszechne na lezenie wszelkich słabości, jest nim *mąka z soczewicy*. (System ten tak iak i inne zapewne wkrótce w łeb weźmie). — W *Neapolu* używają chłodników w naczyniach z lodu, umieszczonych w drugich naczyniach metalowych, które zbierają lód roztopiony. — *Meierbeer* ma być mianowany Dyrektorem Opery Królewskiej w *Berlinie*. — Wzór do posagu Xdza *de l'Epée* dobroczyńcy głuchoniemych, jest już ukończony i zadziwia szczególnem podobieństwem. Posąg będzie wzniesiony w *Wersalu* rodzinnem mieście tego Kapłana; 83ch głuchoniemych ofiarowało 384 fra na ten posąg. — Małżonka hollenderskiego Ministra skarbu Pana *Rochussen*, umarła w tych dniach ze zbytku radości. Młoda ta Osoba ozdrowiawszy dopiero po położu, otrzymała niespodziane odwiedziny swojego Brata, którego od 10ciu lat nie widziała, a którego już miała za umarłego. Z radości omdlała, a nim przybyła pomoc lekarska, zgasta. — Najtrudniej przychodzi prosić człowieka o to, co mógłby dać nieproszony. — Jedna z najpierwszych tancerek baletu *Wiedeńskiego* nazywa się *Danse* (Taniec). — W *Paryżu* wznowiono Operę *Kamilla* czyli *Loch podziemny*. (Była dawną w *Warszawie* lat temu 30). — Nieiaki *Pearé* inaczey *Penzé* Dyrektor zakładów naukowych, skazany został przez Sąd kryminalny w *Paryżu* na 20 lat do więzienia warownego za *dwużeństwo*. — Dowcipny i ieden z najznakomitszych krytyków dzisiejszych P. *Gustaw Planche* (Plansz) wszedł do nowicjatu *Dominikanów* w *Rzymie*. — W fabrykach angiels: jest 16,000 *machin parowych*, siłą 400,000 koni, czyli 2,000,000 ludzi zastępujących!! — W *Jamajce* budnie się latarnia morska: przeszło 100 stop wysokości mająca, cała z żelaznego.



**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**

Hrabia Esterhazy Szambelan Austrjacy, z Petersburga; Pryanisznikow Jenerał Lejt: z Kowna; Rosiński Fel: Sędzia Ap: z Młodziszyna; Dębowski Ig: Dz; Skarzyński Leop: Dzie: z Kozłowa; Zakrzewski Mich: Dzie: z Zalesia; Tarczewski Wincen: Oby: z Gub: Grodzieskiej.

**DONIESIENIA.**

**NOWY SKŁAD PŁÓTNA**

J. Glücksohna w Hotelu Lipskim przy ulicy Biełańs: zawierający oraz Magazyn Suku, którego firma od dawna zdołała zjednać sobie zaufanie Szano: Publiczności, poczyniła za obowiązek ogłosić, że sprzedając Płotna z najcenniejszych Fabryk Holenderskich i Szląskich, nigdy nie miał potrzeby sprzedawać też towary za wyroby Fabrykantów mało znanych, posiadających tylko Płotna odznaczające się kolorem złotym, mniejszą ilością łokci w sztukach i niemogące wytrzymać najnniejszego porównania z cennonami Płótnami Holenderskimi i Szląskimi. Kto tylko kupował Płotna w Składzie pod firmą J. Glücksohna, albo nawet w innych Składach zapatrzonych Płótnami Szląskimi i Holenderskimi, łatwo poznać zdoła różnicę między temi a innemi.

APARAT gorzelniany, pół-Pistorjusza zwany, w dobrym stanie, jest do sprzedania w M. Mińsku, 5 mil od Warszawy. Wiadomość na miejscu.



BILLARD Jesionowy, fornirowany mahoniem, z wszelkimi rekwiizytami do niego należącymi, jest do sprzedania w Mieście Suchaczewie w domu Nro 104.

Niżej podpisany udzieliłszy W. Adamowi Dąbrowskiemu, jako Kommissarzowi swemu do rozmaitych Interessów Plenipotentje; skro tenże od 1go Sierpnia r. b. obowiązki swoje poprzestął pełnić, odwołując wszelkie moie dotychczasowe PLENIPOTENCJE, z nadmienieniem iż wszelkie czynności od dnia tegoż p. W. Dąbrowskiego, w imieniu moim uskutecznić się mające, za nieważne, i do mnie nie regulujące się uważać będzie. Jan Hrabia W. Thorski.

Poniew z obecnie nadchodzi pora w której każdy zapatrywać się zwykł na zimę w materjał opałowyy; przeto ponaję do wiadomości Szan: Publiczności, iż obstarunki na dostawę TORPU z kopalni Emanuela Brühl, przyjmują się w Kwaterze Pana G. A. Luwe przy ulicy Miodowej po cenie zł. 30 za sążeń 216 stop kubicznych trzymający, z dostawą do Warszawy; przyzem zapewnia się, iż Torf ten z odnoжного nieprzyjemnego odoru nie wydaie, a kto raz próbie zrobi, niewądnio o korzyści używania tego materjału przekona się. PP. Fabrykanci

Torf używać mogący, przez wczesny obstarunek, regularną dostawę onego zapewnić sobie mogą.

W Wiekiskiem Gospodarstwie uzdatniony Niemiec, życzy sobie w znaczniejszych dobrach przyiac obowiązkami RZĄDCY; która posadę gdy otrzyma, kaucją 10 do 12,000 złp. jest gotów złożyć. Bliższe wiadomości udzieli na żądanie franko, Franciszek Betzhild, Rządca Dobr Barona Luryssa, w Podolanach przy Koszycach.



Kto by sobie życzył ulokować na lat kilka KAPITAŁ składający się z Summy złp. 300,000 na 1szy Numer hipoteki Dobr znacznych, raczy nadesłać adres i zostawić Strużowi pod Nr 434, przy ulicy Krakow-Przedm.

300 ZŁOTYCH NAGRODY. Wczoraj przechodzącemu przez ulicę Nalewki i inne prowadzące do ulicy Złotej, zginął PULJARES w którym znajdowało się pieniędzy w papierach Sto złotych ych 1700, kupon na zł. 10 i trzy Kwity, w których nazwisko Właściciela Puljaresu w wymienione było. Łaskawy Znalazca raczy oddać za powyższą nagrodą do domu Łaskowskiego przy ulicy Obocznej Nr 2765 lit: B., na dole po lewej stronie.

Oleiek Koloński zachowują y i papierający wzrost włosów, w r. 1766 przez J. B. Paes w Kolonji wynaleziony, znajduje się iedynie w Handlu Alojzego Schwarza w Krakowie pod Nr 15, za złp. 4 gro. 6 flaszeczka, na każde żądanie do sprzedania.

Dzisiaj rano ciepła st-pni 12. Wczoraj w południe 19.

TEATR WIELKI. Jutro 46ty raz *Biedny Rybak* 28my raz *Sylfida*.

TEATR ROZWAJTOŚCI Jutro 38raz *Ubogi Poeta* 24 raz *Być kochanym lub umrzeć* 76 raz *Nowy rok*.

Dzisiaj od godziny 6tej po południu w Ogrodzie na Foxalu, JP. B a je zak z towarzyszeniem Orkiestry, grać będzie na Trąbce Chromatycznej; a wczasie niepogody też Muzyka w Sali grać będzie. — Jutro w tymże Ogrodzie od godziny 6tej z południa, dana będzie WIELKA MUZYKALNA ZABAWA złożona z kilkudziesiąt Osób, poczem cały Ogród przez kilka tysięcy Lamp rżesisto oświetlonym będzie, na zakończenie Ognie Chłińskie w różnych kolorach.

Jutro w Powazkach w Ogrodzie przy wystawionej Oranżerji, od godziny 3ciej z południa, grać będzie MUZYKA Krakowska pod dyrekcją Pana *Damieckiego*; gdzie wszelkich Potraw i Napoiów przy rychłej usłudze dostać można.

Jutro w Kwiłkarni *Famijja Włhut* grać i śpiewać będzie od godziny 3 z południa; przytem dostac można Raków, Kureczki, i innych Potraw. *Barty*.

Jutro w handlu *Matewskiego* przy ulicy Bednarskiej na Śmądanie: ludyk laszeru, Comber barak, Kapton, Pieczywie, Polętwia z zrychów, Zrazy Nelson, Rozbrale, Kotlety, cięte, Potraw, Flaki, Kureczka, Raki, etc.